24/12/2019 SEI/ANTT - 2321061 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3074723&infra_siste… 1/5

àà

PROCESSO Nº ϱϬϱϬϬ.ϰϴϱϰϴϱ/ϮϬϭϳ-ϵϯ
CONTRATO Nº ϬϮϭ/ϮϬϭϳ
à

à

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 021/2017, DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, QUE CELEBRAM ENTRE SI A AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES E A EMPRESA RIO MINAS – TERCEIRIZAÇÃO
E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.

à

áàAGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES – ANTT,à eŶƟdadeà iŶtegƌaŶteà daà ádŵiŶistƌação
FedeƌalàiŶdiƌeta,àĐoŶsƟtuídaàŶosàteƌŵosàdaàLeiàŶº.àϭϬ.Ϯϯϯ,àdeàϬϱàdeàjuŶhoàdeàϮϬϬϭ,àsituadaàŶoàSetoƌàde
CluďesàEspoƌƟvosàSulà-àPoloàϴà–àPƌojetoàOƌlaà–àTƌeĐhoàϯà–àLoteàϭϬà–àBƌasília/DF,àiŶsĐƌitaàŶoàCNPJ/MFàsoďào
Ŷº.àϬϰ.ϴϵϴ.ϰϴϴ/ϬϬϬϭ-ϳϳ,àdoƌavaŶteàdeŶoŵiŶadaàCONTRATANTE,ààŶesteàatoàƌepƌeseŶtadaàpeloàseuàDiƌetoƌ
Geƌalà-àSuďsƟtuto,àseŶhoƌ MARCELO VINAUD PRADO,àďƌasileiƌo,àĐasado,àáŶalistaàdeàPƌoĐessaŵeŶtoàde
Dados,àpoƌtadoƌàdaàCaƌteiƌaàdeàIdeŶƟdadeàŶºàϭϵϴϰϵϵϬ,àexpedidaàpelaàSSP/GOàeàdoàCPFàŶºàϱϵϬ.ϯϲϬ.ϵϱϭ-
ϭϱ,àŶoŵeadoàpelaàDeliďeƌaçãoàŶºàϱϲϱàdeàϮϴàdeàŵaioàdeàϮϬϭϵ,àpuďliĐadoàŶaàSeçãoàϮàdoàD.O.U.àdeàϮϵàde
ŵaioàdeàϮϬϭϵ,à à teŶdoàeŵàvistaàoàdiƌeitoàăàƌepaĐtuaçãoàpƌevistoàŶaàClĄusulaàSextaàdoàCoŶtƌato,àresolve
aposƟlar o CoŶtrato Ŷº ϬϮϭ/ϮϬϭϳ,à eà deà outƌoà lado,à aà eŵpƌesaà RIO MINAS – TERCEIRI)AÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA,ààĐoŵàsedeàŶoàeŶdeƌeçoàRuaàEŵílioàdeàMeŶezes,àϭϱϲ,àSaŶtaàMaƌia,
CEPà ϯϬ.ϱϮϱ-ϮϬϬ,à Beloà HoƌizoŶte/MG,à iŶsĐƌitaà Ŷoà CNPJà soďà oà Ŷºà Ϭϴ.ϰϵϭ.ϭϲϯ/ϬϬϬϭ-Ϯϲ,à doƌavaŶte
deŶoŵiŶada CONTRATADA,àaĐoƌdaŵàeŵàĐeleďƌaƌàoàpƌeseŶteàiŶstƌuŵeŶto,àĐoŵàďaseàŶaàLeiàϴ.ϲϲϲ/ϭϵϵϯ,
ŵediaŶteàasàseguiŶtesàĐlĄusulasàeàĐoŶdições:

ϭ. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
CoŶsƟtuiàoďjetoàdoàpƌeseŶteàaposƟlaŵeŶto:

ϭ.ϭ. aà ƌepaĐtuaçãoà doà valoƌà doà CoŶtƌatoà Ŷºà ϬϮϭ/ϮϬϭϳ,à aà paƌƟƌà deà ϳà deà jaŶeiƌoà deà ϮϬϭϵ,à Ŷo
peƌĐeŶtualà deà Ϭ,ϯϱϯϮ%,à ƌelaƟvoà aoà auxílioà tƌaŶspoƌte,à paƌaà osà postosà deà ƌeĐepção-à sedeà daà URSPà e
auxiliaƌàtĠĐŶiĐoàopeƌaĐioŶal-àsedeàdaàURSP.

ϭ.Ϯ. aà ƌepaĐtuaçãoàĐoŶtƌatualà aàpaƌƟƌàdeàϴàdeà feveƌeiƌoàdeàϮϬϭϵ,àŶoàpeƌĐeŶtualàdeàϬ,ϯϲϲϰ%,
ƌelaƟvoàăàpaƌĐelaàdoàauxílioàtƌaŶspoƌteàpaƌaàoàpostoàdeàauxiliaƌàtĠĐŶiĐoàopeƌaĐioŶal-àTietġ/SP.

ϭ.ϯ. aàƌepaĐtuaçãoàdoàĐoŶtƌatoàoƌaàaposƟlado,àaàpaƌƟƌàdeàϭºàdeàŵaioàdeàϮϬϭϵ,ààŶoàpeƌĐeŶtual
deà ϰ,ϳϲϯϲ%,à ƌelaƟvoà ăà paƌĐelaà deàŵãoà deà oďƌaà paƌaà osà postosà deà ƌeĐepção-à sedeà daà URSPà eà auxiliaƌ
tĠĐŶiĐoàopeƌaĐioŶal-àsedeàdaàURSPàeàauxiliaƌàtĠĐŶiĐoàopeƌaĐioŶal-àTietġ/SP.

Ϯ. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Ϯ.ϭ. Coŵà oà áposƟlaŵeŶtoà oà valoƌà gloďalà doà CoŶtƌato,à ĐoŶsideƌaŶdoà oà peƌíodoà deà ϭϮ;dozeͿ
ŵeses,àpassaƌĄàpaƌaàR$àϭ.ϰϮϰ.ϵϯϮ,ϴϬà;uŵàŵilhão,àƋuatƌoĐeŶtosàeàviŶteàeàƋuatƌoàŵil,àŶoveĐeŶtosàeàtƌiŶta
eàdoisà ƌeaisàeàoiteŶtaàĐeŶtavosͿ,à aàpaƌƟƌàdeàϳàdeà jaŶeiƌoàdeàϮϬϭϵ,à àeàdesseàpaƌaà àR$àϭ.ϰϮϰ.ϳϴϬ,ϭϲà ;uŵ
ŵilhão,àƋuatƌoĐeŶtosàeàviŶteàeàƋuatƌoàŵil,àseteĐeŶtosàeàoiteŶtaàƌeaisàeàdezesseisàĐeŶtavosͿ,àaàpaƌƟƌàdeàϴ

24/12/2019 SEI/ANTT - 2321061 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3074723&infra_siste… 2/5

deà feveƌeiƌoà deà ϮϬϭϵà eà desseà paƌaà R$ ϭ.ϰϴϳ.ϮϬϭ,ϳϲà ;uŵà ŵilhão,à ƋuatƌoĐeŶtosà eà oiteŶtaà eà seteà ŵil,
duzeŶtosàeàuŵàƌeaisàeàseteŶtaàeàseisàĐeŶtavosͿ,àaàpaƌƟƌàdeàϭºàdeàŵaioàdeàϮϬϭϵ,àĐoŶfoƌŵeàtaďelaàaďaixo:

A PARTIR DE ϳ DE JANEIRO DE ϮϬϭϵ- REPACTUAÇÃO AUXÍLIO TRANSPORTE

ITEM CáTEGORIá
PROFISSIONáL QTD. VáLOR

UNITÁRIO VáLORàMENSáL VáLORàáNUáL

     1
Auxiliar Técnico
Operacional – Sede da
URSP

26 4.274,40 111.134,40 1.333.612,80

     2 Recepção – Seda da
URSP 01 3.313,64 3.313,64 39.763,68

     3 Auxiliar Técnico
Operacional – Roseira/SP 01 4.296,36 4.296,36 51.556,32

VALOR MENSAL                                                                                                           R$ 118.744,40

VALOR TOTAL DO LOTE I  PARA 12 MESES                                                     R$ 1.424.932,80

à
Variação % ;s/ Valor AtualͿ Ϭ,ϯϱϯϮ

à

 PARTIR DE ϴ DE FEVEREIRO DE ϮϬϭϵ- REPACTUAÇÃO AUXÍLIO TRANSPORTE ;AUX. TÉCNICO OPE. TIETÊͿ -
ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ITEM CáTEGORIá
PROFISSIONáL QTD. VáLOR

UNITÁRIO VáLORàMENSáL VáLORàáNUáL

    1
Auxiliar Técnico
Operacional – Sede da
URSP

26 4.274,40 111.134,40 1.333.612,80

    2 Recepção – Seda da
URSP 01 3.313,64 3.313,64 39.763,68

    3 Auxiliar Técnico
Operacional – Tiête/SP 01 4.283,64 4.283,64 51.403,68

VALOR MENSAL                                                                                                           R$ 118.731,68

VALOR TOTAL DO LOTE I  PARA 12 MESES                                                     R$ 1.424.780,16

à
Variação % ;s/ Valor AtualͿ Ϭ,ϯϲϲϰ

24/12/2019 SEI/ANTT - 2321061 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3074723&infra_siste… 3/5

A PARTIR DE ϭº DE MAIO DE ϮϬϭϵ- REPACTUAÇÃO RECEPÇÃO- SEDE DA URSP, AUXILIAR TÉCNICO OPERACIONAL-
SEDE DA URSP E AUXILIAR TÉCNICO OPERACIONAL- TIETÊ/SP

ITEM CáTEGORIá
PROFISSIONáL QTD. VáLOR

UNITÁRIO VáLORàMENSáL VáLORàáNUáL

    1
Auxiliar Técnico
Operacional – Sede da
URSP

26 4.462,43 116.023,18 1.392.278,16

    2 Recepção – Seda da
URSP 01 3.438,20 3.438,20 41.258,40

    3 Auxiliar Técnico
Operacional – Tiête/SP 01 4.472,10 4.472,10 53.665,20

VALOR MENSAL                                                                                                           R$ 123.933,48

VALOR TOTAL DO LOTE I  PARA 12 MESES                                                      R$ 1.487.201,76

à
Variação % ;s/ Valor AtualͿ ϰ,ϳϲϯϲ

Ϯ.Ϯ. áà despesaà deĐoƌƌeŶteà doà pƌeseŶteà áposƟlaŵeŶtoà estĄà esƟŵadaà eŵà R$ ϵϳ.ϯϴϳ,ϴϴ
;ŶoveŶta e sete ŵil, trezeŶtos e oiteŶta e sete reais e oiteŶta e oito ĐeŶtavosͿ,à ĐoŶfoƌŵeà aďaixo
espeĐifiĐado,àeàĐoƌƌeƌĄàăàĐoŶtaàdeàƌeĐuƌsosàespeĐífiĐosàĐoŶsigŶadosàŶoàOƌçaŵeŶtoàGeƌalàdaàUŶião,àpaƌaào
pƌeseŶteàexeƌĐíĐio,àsoďàaàĐlassifiĐaçãoàoƌçaŵeŶtĄƌia:àEleŵeŶtoàdeàDespesaàŶºàϯϯϵϬϯϳ-Ϭϭ,àPTRESàϭϬϵϴϯϰàe
FoŶteàdeàReĐuƌsoàϬϮϱϬϯϵϮϱϬϬ:

Ϯ.Ϯ.ϭ. R$à ϭϯ,ϵϯà ;tƌezeà ƌeaisà eà ŶoveŶtaà eà tƌġsà ĐeŶtavosͿà ƌefeƌeŶteà ăà despesaà deĐoƌƌeŶteà da
ƌepaĐtuaçãoàdoàĐoŶtƌatoàpaƌaàoàpeƌíodoàdeàϳàdeàjaŶeiƌoàdeàϮϬϭϵàaàϬϳàdeàfeveƌeiƌoàdeàϮϬϭϵ;

Ϯ.Ϯ.Ϯ. R$àϭ.ϭϵϵ,ϭϴà;uŵàŵil,àĐeŶtoàeàŶoveŶtaàeàŶoveàƌeaisàeàdezoitoàĐeŶtavosͿàƌefeƌeŶteàăàdespesa
deĐoƌƌeŶteàdaàƌepaĐtuaçãoàdoàĐoŶtƌatoàpaƌaàoàpeƌíodoàdeàϴàdeàfeveƌeiƌoàdeàϮϬϭϵàaàϯϬàdeàaďƌilàdeàϮϬϭϵ;

Ϯ.Ϯ.ϯ. R$àϰϱ.Ϭϴϭ,ϵϮà;ƋuaƌeŶtaàeàĐiŶĐoàŵilàoiteŶtaàeàuŵàƌeaisàeàŶoveŶtaàeàdoisàĐeŶtavosͿàƌefeƌeŶte
ăà despesaà deĐoƌƌeŶteà daà ƌepaĐtuaçãoà doà ĐoŶtƌatoà paƌaà oà peƌíodoà deà ϭºà deà ŵaioà deà ϮϬϭϵà aà ϯϭà de
dezeŵďƌoàdeàϮϬϭϵ.

Ϯ.Ϯ.ϰ. R$à ϱϭ.ϬϵϮ,ϴϰà ;ĐiŶƋueŶtaà eà uŵà ŵil,à ŶoveŶtaà eà doisà ƌeaisà eà oiteŶtaà eà Ƌuatƌoà ĐeŶtavosͿ
ƌefeƌeŶteàăàdespesaàdeĐoƌƌeŶteàdaàƌepaĐtuaçãoàdoàĐoŶtƌatoàpaƌaàoàpeƌíodoàdeàϭºàdeàjaŶeiƌoàdeàϮϬϮϬàaàϬϮ
deàoutuďƌoàdeàϮϬϮϬ.

Ϯ.ϯ. ààPaƌaàĐoďeƌtuƌaàdaàdespesaàŶoàvaloƌàdeàR$à[digitaƌàoàŶúŵeƌoàeàpoƌàexteŶso]àfoiàƌefoƌçadaàa
NotaàdeàEŵpeŶhoà[digitaƌàoàŶúŵeƌo]àNEà[digitaƌàoàŶúŵeƌo].

Ϯ.ϰ. ààPaƌaàĐoďƌiƌàasàdespesasàdosàexeƌĐíĐiosàsuďseƋüeŶtesàseƌãoàeŵiƟdasàNotasàdeàEŵpeŶho,àă
ĐoŶtaàdaàdotaçãoàoƌçaŵeŶtĄƌiaàpƌevistaàpaƌaàateŶdeƌàdespesaàdeàŵesŵaàŶatuƌeza.

Ϯ.ϱ. à à Osà valoƌesà pƌovisioŶadosà paƌaà seƌeŵà ƌeĐolhidosà Ŷaà CONTA- DEPÓSITO VINCULADA-
BLOQUEADA PARA MOVIMENTAÇÃOàsãoàosàeŶĐoŶtƌadosàŶaàtaďelaàaďaixo:

24/12/2019 SEI/ANTT - 2321061 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3074723&infra_siste… 4/5

A PARTIR DE 1º DE MAIO DE 2019

MONTANTE TOTAL DA RESERVA MENSAL

13º (décimo terceiro) salário  R$                       4.406,61

Férias e 1/3 constitucional  R$                       6.400,96

Multa sobre o FGTS e contribuição
social sobre o aviso prévio indenizado
e sobre o aviso prévio trabalhado

 R$                       2.645,03

SUBTOTAL  R$                     13.452,60

Incidência do submódulo 2.2 sobre
férias, 1/3 (um terço) constitucional
de férias e 13º (décimo terceiro)
salário*

 R$                       4.136,82

TOTAL  R$                     17.589,42

Ϯ.ϲ. àáàCONTRáTáDáàdeveƌĄàapƌeseŶtaƌàaàdeŵoŶstƌaçãoàaŶalíƟĐaàdosàĐustosàjĄàoĐoƌƌidosàpaƌa
pagaŵeŶtoàdeàƌetƌoaƟvos.

ϯ. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA
ϯ.ϭ. àPaƌaàgaƌaŶƟƌàoàfielàĐuŵpƌiŵeŶtoàdoàCoŶtƌato,àaàCONTRATADAàfoƌŶeĐeƌĄàăàCONTRATANTE,
ĐoŶfoƌŵeàestaďeleĐidoàeŵàĐoŶtƌato,àgaƌaŶƟaàŶoàvaloƌàdeàR$ ϳϰ.ϯϲϬ,Ϭϴ;seteŶtaàeàƋuatƌoàŵilàtƌezeŶtosàe
sesseŶtaàƌeaisàeàoitoàĐeŶtavosͿ,àĐoƌƌespoŶdeŶteàaàϱ%à;ĐiŶĐoàpoƌàĐeŶtoͿàdoàvaloƌàaàseƌàaposƟlado,àeŵàuŵa
dasàŵodalidadesàpƌevistasàŶoàaƌt.àϱϲ,à§àϭº,àdaàLeiàŶºàϴ.ϲϲϲ/ϵϯ.

ϰ. CLÁUSULA QUARTA -DA RATIFICAÇÃO
ϰ.ϭ. à à PeƌŵaŶeĐeŵà iŶalteƌadasà eà ƌaƟfiĐadasà asà deŵaisà ClĄusulasà eà ĐoŶdiçõesà doà CONTRáTO
ORIGINáLàeàdeàoutƌosàiŶstƌuŵeŶtosàŶãoàŵodifiĐadasàpoƌàesteàTeƌŵoàdeàáposƟlaŵeŶto.

à E,à paƌaà fiƌŵezaà eà pƌovaà deà assiŵà haveƌeŵ,à apósà teƌà sidoà lidoà juŶtaŵeŶteà Đoŵà seu;sͿ
aŶexo;sͿ,à oà pƌeseŶteà Teƌŵoà deà áposƟlaŵeŶtoà Ġà assiŶadoà eletƌoŶiĐaŵeŶteà pelosà RepƌeseŶtaŶtesà da
CoŶtƌataŶte.

MARCELO VINAUD PRADO
Diretor Geral-SuďsƟtuto

24/12/2019 SEI/ANTT - 2321061 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3074723&infra_siste… 5/5

à

DoĐuŵeŶtoàassiŶadoàeletƌoŶiĐaŵeŶteàpoƌàMARCELO VINAUD PRADO,àDiretor-Geral SuďsƟtuto,àeŵ
Ϯϯ/ϭϮ/ϮϬϭϵ,àăsàϭϱ:Ϭϰ,àĐoŶfoƌŵeàhoƌĄƌioàofiĐialàdeàBƌasília,àĐoŵàfuŶdaŵeŶtoàŶoàaƌt.àϲº,à§àϭº,àdo
DeĐƌetoàŶºàϴ.ϱϯϵ,àdeàϴàdeàoutuďƌoàdeàϮϬϭϱ.

áàauteŶƟĐidadeàdesteàdoĐuŵeŶtoàpodeàseƌàĐoŶfeƌidaàŶoàsite
hƩp://sei.aŶƩ.gov.ďƌ/sei/ĐoŶtƌoladoƌ_exteƌŶo.php?
aĐao=doĐuŵeŶto_ĐoŶfeƌiƌ&id_oƌgao_aĐesso_exteƌŶo=Ϭ,àiŶfoƌŵaŶdoàoàĐódigoàveƌifiĐadoƌàϮϯϮϭϬϲϭàe
oàĐódigoàCRCàϲϭCϬϬϭϴE.

ReferêŶĐia:àCasoàƌespoŶdaàesteàOİĐio,àiŶdiĐaƌàexpƌessaŵeŶteàoàPƌoĐessoàŶºàϱϬϱϬϬ.ϰϴϱϰϴϱ/ϮϬϭϳ-ϵϯ SEIàŶºàϮϯϮϭϬϲϭ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)